
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 13:00,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

Marcellini Gabriele Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  21-07-20 Numero  40

Oggetto: Messa in sicurezza strada comunale in località Tavolaccio - Contributo e
sviluppo territoriale sostenibile ai Comuni ai sensi dell'art. 1 commi 29 e 37 della L. N.
160/2019. Approvazione progetto esecutivo.
CUP: B71B20000830001



L A   G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO CHE:

con Deliberazione della G.C. n.159 del 19.12.2019 veniva adottato il programma triennale dei
lavori pubblici 2020/2022, l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 e il programma biennale
di beni e servizi 2020/2021;

nell’annualità 2020 veniva previsto l’intervento di ripristino della pavimentazione stradale ed
opere connesse su diverse strade comunali, comportante la spesa complessiva di € 700.000,00
con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito con la cassa depositi e prestiti;

con determinazione RG. n. 465 del 31.07.2019 del Responsabile dell’Area Tecnica è stato
conferito all’Ing. Ferruccio Reali l’incarico per lo studio di fattibilità tecnico economica, la
progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori e la redazione del piano di
sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di ripristino
della pavimentazione stradale ed opere connesse su diverse strade comunali sopra richiamato;

FATTO PRESENTE che il progetto sopra menzionato prevedeva anche la messa in sicurezza della
strada comunale di Via Tavolaccio;

DATO ATTO che per diverse esigenze di questo Ente, legate anche all’emergenza epidemiologica
da Covid-19, il suddetto progetto dell’importo complessivo di € 700.000,00 non può essere ancora
approvato;

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO il successivo comma 30 dell’art. 1 della stessa legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stabilisce
che: “I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero
dell'interno, come di seguito indicato:

a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad
euro 50.000;

omissis

VISTO il comma 32 dello stesso art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ai sensi del quale il
Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori
di cui al comma 29 entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

VISTO il Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con
il quale è stato attribuito a questo Comune il contributo di Euro 50.000,00 di cui all’Allegato A)
del suddetto Decreto;

VISTA la nota della Prefettura di Teramo – Servizio di Contabilità e Gestione Finanziaria (prot. n.
4854 del 23.01.2020) acquisita al protocollo di questo Comune in data 29.01.2020 al prot. n. 689,



afferente ai contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche,
con la quale è stato comunicato che il Ministero Direzione Centrale della Finanza Locale ha
informato che si è provveduto a ripartire a tutti i comuni per il 2020, l’importo complessivo di 500
milioni di euro sulla base delle quote stabilite per sette fasce di popolazione ai sensi della legge 27
dicembre 2019, n. 160 ;

VISTA la nota del Ministero dell’Interno (Prot. n. 18488 del 31.01.2020), acquisita da questo
Comune in data 31.01.2020 al prot. n. 813, riguardante l’assegnazione ai Comuni delle regioni a
statuto ordinario a statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla
realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale;

VISTA la nota della Prefettura di Teramo – Servizio di Contabilità e Gestione Finanziaria (prot. n.
8238 del 06.02.2020) acquisita al protocollo di questo Comune in data 07.02.2020 al prot. n.
1020, afferente ai contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche,
con la quale è stato trasmesso il comunicato F.L. n. 2/2020 con il quale il Ministero dell’interno
Direzione Centrale della Finanza Locale ha informato che la medesima misura del contributo è
stata assegnata anche per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza della strada comunale in
località Tavolaccio e pertanto di stralciare dal progetto relativo al ripristino della pavimentazione
stradale ed opere connesse su diverse strade comunali, comportante la spesa complessiva di €
700.000,00, l’opera succitata, al fine di poter intervenire quanto prima, stante l’urgenza che
richiede l’intervento, attingendo al contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 e al
Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali sopra
richiamati;

VISTA la determinazione RG. n. 315 del 02.07.2020 del Responsabile dell’Area Tecnica con la
quale è stato conferito all’Ing. Ferruccio Reali l’incarico per la progettazione esecutiva, Direzione
Lavori e Coordinamento della Sicurezza dell’intervento di messa in sicurezza della strada
comunale in località Tavolaccio;

PRESO ATTO che il progettista incaricato ing. Ferruccio Reali ha espletato la progettazione
esecutiva lui affidata, presentando in data 17.07.2020 prot. n. 6248 gli elaborati progettuali
necessari previsti agli artt. 24 e 33 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e precisamente:

ELABORATI TECNICI
ET.01 Relazione Tecnica Illustrativa
ET.02 Elenco Prezzi
ET.03 Computo Merico Estimativo
ET.04 Incidenza della Sicurezza
ET.05 Incidenza Manodopera
ET.06 Quadro Economico
ET.07 Foglio Patti e Condizioni

ELABORATI GRAFICI
EG.01 Tavola degli interventi
EG.02 Tavola degli interventi

ATTESO che l’importo complessivo dell’opera ammonta ad € 50.000,00 avente il seguente quadro
economico:



LAVORI
A.1) Lavori
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€
€
 35.485,80
2.544,23

IMPORTO LAVORI € 38.030,03
SOMME IN AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche (progettazione, DL, Coord. Sicurezza) € 2.733,43
CNPAIA 4% su spese tecniche €      109,34
IVA 22% sui lavori €   8.366,60

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 €      760,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE € 11.969,97
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ESECUTIVO € 50.000,00

CONSTATATO che il progetto esecutivo in questione definisce le caratteristiche qualitative e
funzionali dell’opera di che trattasi (vedi relazione tecnica allegata al progetto) e risulta altresì
conforme, alle direttive impartite da questa Amministrazione, nonché alle disposizioni di cui al
D.Lgs. 18/04/2016, n.50 art.23 C. 7 e 8 è quindi meritevole di approvazione;

PRESO ATTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs n. 50/2016 e smi da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativa
attestazione in data 21.07.2020, agli atti;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 viene finanziata con il contributo di cui alla
legge 27 dicembre 2019, n. 160 e al Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali, con allocazione nel redigendo bilancio 2020;

VISTA la propria deliberazione n. 39 del 21.07.2020 con la quale è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli quale Responsabile dell’Area Tecnica;

CONSIDERATO altresì che l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente;

ACQUISITI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente
espressi dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, e dal
responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 C.1) del
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.:

RITENUTO che Nulla-Osta all’approvazione del progetto Esecutivo;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il TUEL n.267 del 18.08.2000 e smi;
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n.50.;
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n.207 nella parte ancora in vigore;
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.



di APPROVARE per i motivi di cui sopra, il progetto Esecutivo dei lavori di: “Messa in sicurezza1)
strada comunale in località Tavolaccio. Contributo e sviluppo territoriale sostenibile ai Comuni
ai sensi dell’art. 1 commi 29 e 37 della L. N. 160/2019” all’uopo predisposto dal Tecnico
incaricato, comportante la spesa complessiva di € 50.000,00 avente il seguente quadro
economico di spesa:

LAVORI
A.1) Lavori
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€
€
 35.485,80
2.544,23

IMPORTO LAVORI € 38.030,03
SOMME IN AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche (progettazione, DL, Coord. Sicurezza) € 2.733,43
CNPAIA 4% su spese tecniche €      109,34
IVA 22% sui lavori €   8.366,60

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 €      760,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE € 11.969,97
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ESECUTIVO € 50.000,00

e composto da:

ELABORATI TECNICI

ET.01 Relazione Tecnica Illustrativa
ET.02 Elenco Prezzi
ET.03 Computo Merico Estimativo
ET.04 Incidenza della Sicurezza
ET.05 Incidenza Manodopera
ET.06 Quadro Economico
ET.07 Foglio Patti e Condizioni

ELABORATI GRAFICI
EG.01 Tavola degli interventi
EG.02 Tavola degli interventi

di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 viene finanziata con contributo di cui2)
alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 e al Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali, con allocazione nel redigendo bilancio 2020;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L.3)
D.L.gs. 18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


